¶ Forte ex l. 14. de manu missi test. nā hic erratum esse videtur. Fl. tenetur.

¶ Forte ex l. 14. de manu missi test. nā hic erratum esse videtur. Fl. tenetur.

¶ Forte ex l. 14. de manu missi test. nā hic erratum esse videtur. Fl. tenetur.

¶ Forte ex l. 14. de manu missi test. nā hic erratum esse videtur. Fl. tenetur.

¶ Forte ex l. 14. de manu missi test. nā hic erratum esse videtur. Fl. tenetur.

¶ Forte ex l. 14. de manu missi test. nā hic erratum esse videtur. Fl. tenetur.

¶ Forte ex l. 14. de manu missi test. nā hic erratum esse videtur. Fl. tenetur.

¶ Forte ex l. 14. de manu missi test. nā hic erratum esse videtur. Fl. tenetur.

¶ Forte ex l. 14. de manu missi test. nā hic erratum esse videtur. Fl. tenetur.

a] Not. glos. ad hoc, qd error notarij nō vitiat instrumentum, seu actū inter partes celebratū. Bal.

don. l. sancimus. in princi. Item. C. de testa. l. testamentum. Sed ar. contra. s. e. l. actus. & insti. qui da. tu. pos. s. propriis. & illud generale. Vitale per inutile non vitiatur.

**N**emo dubitat. Si Titius mihi centum debet ex causa fideiussionis cum aliis, & nihil habet: Seius tamen eum defendit cum fideiussione iudicatū solui: videtur Titius soluendo quo ad me: quia à defensore, vel fideiussore sum exactionis: & ideo opponet beneficium epistolæ diui Hadriani: vt instit. de fideiuss. §. si plures. & facit supra titu. j. l. soluendo. Acc.

**I**n ambiguis. Hæc regula obtinet in rescriptis: vt. s. eo. Neratius. Item in testamentis: vt supra de leg. iij. l. non aliter. Item in legibus condendis: vt. C. de legi. & constil. l. fina. Item in prætoris stip. vt supra de præto. stip. l. in prætoris. Item secundum Azo. in sententiis iudicum: vt supra de re iudi. l. acta. at in contractibus non: quia aut constar eos dissensisse: & non valet contractus: vt supra de verbo. obliga. l. inter stipu. §. j. aut dubitatur: & tunc fit interpretatio contra proferentem: vt supra de pactis. l. veteribus. Quod autem hic dixit,

maxime iunge cū præcedentibus, quasi dicat, maxime in ambiguis: quia & in non ambiguis receditur à verbis, & præualer sententia: vt. d. l. non aliter. vel lege cum inferioribus. q. d. etiam aliud inspicitur quàm sententia, si ea non liqueat. nam statur tunc verbis, si non liqueat: vt supra de reb. du. l. qui habebat. Acc.

**E**t sola. Hoc verbum sola, potest esse adiectiuum illius verbi sententia. q. d. sola sententia deportationis aufert bona fisco: non autem relegationis, nisi expresse fiat bonorum ademptio: vt. C. de pæn. l. deportatorum. Item potest esse adiectiuum illius dictionis subauditæ, scilicet bona, quasi dicat, ea sola bona aufert sententia, quæ fiscus vult agnoscere. Quid ergo erit de aliis? Respon. heredibus deportati: quasi ipse sit mortuus: vt supra pro soc. l. actione. §. publicatione. non ipsi deportato: quia male meritus debet egere: vt supra de pos. l. bona fides. sed videtur quod etiam deportatus: vt. C. de bo. prosc. l. deportati. Quis autem possit deportare: dic vt supra de lega. iij. l. j. §. deportatos. & §. item à præfecto. Item nonne ipso iure fisco quaruntur? Resp. non quædo non constar ea esse soluendo: vt. s. de iu. fisc. l. j. §. an bona. Item hæc hodie cessant. nisi in crimine maiestatis: vt in authen. vt nulli iudi. §. fina.

**Q**uotiens. Si viginti in bonis habeas, & mihi viginti ex causa donationis promittas, & Titio viginti, præfertur, qui primo litem contestatus est: vel melius qui primo ad sententiam peruenerit: vt supra de pecu. l. si vero. Vel pone vt. C. de rei vind. l. quotiens. in fin. vel vt supra de lega. j. si pluribus. in fine. sed in vltimis voluntatibus seruatur vltimum. vnde distingue. aut pender ex voluntate vnus tantum: & vltimum præualer: vt in vltima voluntate: vt. s. de leg. j. si mihi. §. in legatis. & de iniusto test. l. j. Item in legibus: vt. s. de legi. & senatusc. l. non est nouum. & in rescriptis. Si vero pendeat ex voluntate plurium, vt in contractibus omnibus, tunc vltimū derogat primo, si omnes consentiant: vt. C. de pac. l. pacta. & not. s. de acqui. pos. l. si quis à me. aliàs non derogatur primo, vt in pignore: vt. C. qui po. in pig. ha. si fundus. & d. l. de rei vin. l. quotiens. Accur.

ff. Nouum.

**XCV. IDEM libro sexto fidei-commissorum.**

**N**emo dubitat soluedo videri eum qui defenditur.

**XCVI. MÆCIANVS libro duodecimo Fideicommissorum.**

**I**n ambiguis orationibus maxime sententia spectanda est eius qui eas protulisset.

**XCVII. HERMOGENIANVS libro tertio Iuris epitomarum.**

**E**t sola deportationis sententia aufert, quæ ad fisco perueniunt.

**XCVIII. IDEM libro quarto Iuris Epitomarum.**

**Q**uotiens vtriusque causa luctri ratio vertitur: is præferendus est, cuius in lucrum causa tempore præcedit.

**XCIX. VENULEIVS libro duodecimo Stipulationum.**

**N**on potest improbus videri, qui ignorat quantum soluere debeat.

**C. GAIVS libro primo Regularum.**

**O**mnia quæ iure cōtrahuntur, contrario iure pereunt.

**CI. PAVLVVS libro singulari de Cognitionibus.**

**V**bi lex duorum mensum fecit mentionem: & qui sexagesimo & primo die venerit, audiendus est: ita enim & imperator Antoninus cum diuo patre suo rescripsit.

**N**on potest. Pone vt. C. de distra. pign. si residuum. Item supra de condi. & demon. l. in testamento. in fi. Item vt supra de vsu. l. si quis solutioni. & facit infra eodem. l. qui in ius. §. nemo. Accursus.

**O**mnia. Pone vt not. s. eo. l. nihil ram.

**CII. VLPPIANVS libro primo ad Edictum.**

**Q**ui vetante prætoris fecit: hic aduersus edictum fecisse proprie dicitur. Eius est actionem denegare, qui possit & dare.

**CIII. PAVLVVS libro primo ad Edictum.**

**N**emo de domo sua extrahi debet.

**CIIII. VLPPIANVS libro secundo ad Edictum.**

**S**i in duabus actionibus alibi summa maior, alibi infamia est: præponenda est causa existimationis. Vbi autem æquiparantur famosa iudicia: etsi summam imparem habent, pro paribus accipienda sunt.

**CV. PAVLVVS libro primo ad Edictum.**

**V**icumque causæ cognitio est, ibi prætor desideratur.

**CVI. IDEM libro secundo ad Edictum.**

**L**ibertas, inæstimabilis res est.

**CVII. GAIVS libro primo ad Edictum Prouinciale.**

**C**um seruo nulla actio est.

**CVIII. PAVLVVS libro quarto ad Edictum.**

**F**ere in omnibus pœnalibus iudiciis & ætati & imprudentiæ succurritur.

& l. cum ex pluribus. Item facit. s. de pæn. l. in seruorum. & C. de incest. nupt. l. humilem. & s. de iureiur. l. nam postea. ibi, nec multum. Accursus.

**P**ro vici. Pone vt. s. e. l. omnia. & fa. s. de dam. infec. l. iij. §. j. & ij. & ad municip. l. ea quæ.

**L**ibertas. Dic vt infra eo. l. non est. §. infinita. Item ad hoc. s. si qua. pau. sec. dic. l. ex hac. & de verb. oblig. l. liber homo. sic res sacra non recipit æstimationem: vt supra de rerum diui. l. sacra. §. fina. In casu fallit vbi liber homo venditur certo pretio: vt institui. de iure perso. §. pen. alia omnia æstimantur pecunia: vt. C. de constitu. pec. l. pe. §. & neminem. sed non e contra pecunia per res: vt supra de fideiussu. l. si ita fideiussorem accepero. vnde dicitur: Omnia sunt venalia Romæ. Item hæc æstimatio est triplex. nam est communis, & conuenta, & singularis: vt supra de actio. emp. l. j. Accur.

**C**um seruo. Pone vt. C. de noxa. l. si tibi. & dic vt supra eod. l. quod attinet. naturaliter tamen tenetur vt liber: vt institui. de fideiuss. §. j.

**F**ere. De ætate pone exemplum in minore delinquente per culpam: vt. C. si aduersus deli. l. j. Item in sene, qui leuius punitur quàm iuuenis: vt. s. de ter. mo. l. ij. Item de imprudentia pone in eo maiore qui corrumpit album: vt supra de iu. om. iudi. si quis id. Prædictis quidem succurritur, vel ipso iure, vel per restitutionem: vt patet hac distinctione: cum minor delinquit: aut infans, & ipso iure non tenetur: vt supra de rei vind. l. quod infans. aut maior infans: & tunc aut per culpam: & tunc succurritur per rest. in integ. vt in nihilum teneatur: vt. C. si aduer. de. l. j. in fin. aut dolo: & tunc si ciuilitur agit, nõ iuuatur: vt. s. de mi. si ex causa. §. si in commissum. nisi vt pro confesso vel trãfacto habeatur: vt ea. l. §. nunc videndum. Si criminaliter: aut est atrox tantum, & non subuenitur nisi quatenus miseratio ætatis perduxerit iudicè

ooo iij

† Cõcord. text. in. c. intelligencia. extra de ver. sig.

• Flor. mensum, vt & tere semper aliàs.  
† Græci duntaxat habet sexagesimo die, quâ lec. plerique magis amplectuntur.

**V**bi lex. Pone vt supra de ædil. edic. l. si veditor de his. Item C. de temp. & re. l. j. Itê C. de fideiuss. l. pe. Item caute dixit, lex: quia secus in testamētis & cōtractibus. Item hoc ex benignitate.

**h** Et primo. nedū sexagesimo.

**Q**ui vetante. Pone de albo corrupto. nam facit contra edictum, quandoque ex edicto, quandoque ex sententia: vt supra de iurisd. om. iudi. l. si quis id. in princi. & §. si dum. Item vt supra de in ius vo. l. quique. §. paratū.

**k** Eius est. qui potest dare actionem actori, condemnando reum: is potest absoluendo eam auferre. ad quod. s. eo. l. nemo qui cū. & facit s. eo. l. omnia.

**l** Actionem. per sententiam, scilicet absolutoriam.

**m** Et dare. scilicet per sententiam condemnatoriam.

**n** Nemo. Debet. vt. s. de in ius vocan. l. pleriq. & hoc in ciuilibus. secus in criminalibus: vt in auth. vt nulli iudi. §. quoniam.

**o** In duabus. Pone vt supra de sol. in his. §. imperator. & l. si qd.

Liber homo quandoque recipit æstimationem.

à] Senex leuius quàm iuuenis punitur: & ideo inter plures criminosos iucipiuntur tortura & quæstio à iuniori. pro quo facit. l. i. in prin. & l. ex libero. §. i. s. de quæstio. secundū Oldra. in tracta. de quæstio. q. 3.

ad mitiorem pœnam . aut atrocissima : vt in capitulis . l. Iuliz . de adulte . & tunc ad nihilum : vt supra de mino . l. auxilium . § . in delictis . in duobus tamen casibus etiam si dolo deliquerint , non tenentur . primus : vt . C . si aduer . delic . l . si seruus . & . C . de iis qui no .  
Dolo delinquentur . primus : vt . C . si aduer . delic . l . si seruus . & . C . de iis qui no .  
quis non punitur .  
Furti faciēs non semper furti teneantur .  
lex florentinis pandetur

vt . C . de fal . mo . l . j . in fi . & de imprudentia , quæ etiam maiores excusat : pone in eo qui rapuit rem suam credens sibi licere . nam excusatur à pœna furti , & vi bo . rapti . licet non à pœna constitutionis si quis in tantam : vt insti . vi bon . ra . § . quia tamen . Itē potest poni in omni actione qua quis non tenetur , nisi commiserit dolum , vt in albo dixi . Itē potest poni in contractu dotis imperite facto : vt . C . de rei vx . ac . § . & vt plenius . Itē potest poni in lege Corne . de sic . qua quis non tenetur sine dolo : vt . C . ad l . Cornel . de fical . l . j . & supra ad l . Cornel . de fical . in lege . & l . infans . & l . diuus . Item in adulterio : vt supra de adulte . l . penul . In casu etiam in crimine propter culpam delinquentes non excusantur : vt supra de custo . & exhi . re . l . carceri . & l . fin . in princip . Accursius .

**N** vllum . Si patiatur dominus seruum delinquere , cum prohibere non possit : non patitur , scilicet crimen committi . vel non patitur crimen , id est criminis pœnâ . & hoc nisi in culpa fuerit dominus quod prohibere nō possit : sicut & aliās tenetur quis de casu , si culpa præcessit casum : vt insti . qui . mo . re . contra . obl . § . item is . & dixi supra eo . l . contractus .

**I** n eo . Si stipulatus sum à te . xx . tu respondeas . x . vel econtra : valet in x . si placeat mihi responsionis diuersitas : vt . § . de verb . obl . l . j . § . cum adiicit . Si vero diuersitas in stipulatione specierum est , tunc aut vnū stipulor , & tu respondes aliud : & non valet . aut plures , scilicet species stipulor : & tunc aut copulatiue , aut disiunctiue : quod dic vt insti . de inuti . stipu . § . prætereā . Item pone , locauit pro . x . tu sentis de . xx . valet in . x . vt supra loca . l . si tibi . x . Item pone vt supra de consti . pec . l . sed si in diem § . sed si quis . xx . Item potest poni , quando conceditur alicui quod maius est : & quod minus est , concessum videtur . sicque consonabit regulæ superiori . l . non debet . cui quod plus est licet : non debet quod minus est nō licere . & dic vt ibi . Item pone in tribus arbitris : vt supra de arbi . l . diem . § . si plures . Item hoc idem potest assignari in seruitute . nam plus est habere actum quàm iter . qui ergo concedit actum , & iter concedere videtur quo ad commoditatem : vt insti . de serui . § . actus .

**N**emo alienæ . Si quis obtulit se defensionem alienæ rei . i . causæ , debet satisficere cū fideiussoribus . vt . § . iud . sol . l . si ad defensionē . in fin . & § . qui satisfi . co . l . j . est & satisfactio iud . sol . vt insti . de satisfi . § . fin . quæ tria continet : vt . § . iudi . sol . l . iudicatum sol . Dicitur ergo hic defensor expromissor : quia ipse promittit principaliter , reo non obligante se : vt . § . de dolo . l . & eleganter . § . seruus pactionis . Item bene dicit alienæ : quia secus in sua : vt insti . de satisfi . § . sed hodie . Item hoc in ciuili , in criminali non admittitur defensor : vt supra de pu . iudi . l . pe . § . ad crimen . nisi ad allegandas causas absentiae : & tunc non satisfi . dat : vt . § . de procur . seruum . § . publice . Sed dare volens a pignora auditur : videtur quod sic : quia est æquipollens : vt insti . de rerum diui . § . venditæ . Contra videtur quod non : vt . § . de præto . stipu . prætoriz . nam periculum est in custodia pignorum . Item hæc regula fallit in veris tutoribus : vt . C . de adm . tu . l . vlt . § . defensionem . Item in quasi tutoribus , vt orphanotrophis : vt . C . de epil . & cle . l . orphanotrophos . & in authen . de eccle . tit . § . fina . quandoque satisfactio pro nuda repromissione ponitur , qua contentus actor sit : vt supra tit . j . l . satisfationis .

**P**upillus . pone vt supra de trib . l . iij . § . si ipsius vbi pupilli scientia non inducit tributariam . Item pone . C . de fal . mo . l . j . § . impubes . Itē pone , si patitur fieri opus per quod aqua pluuia ei nocet , non præiudicat sibi : secus in maiore : vt supra de aqua plu . ar . l . Labeo . Itē vbiunque patientia alicui præiudicat , non præiudicat pupillo : vt si quis rem eius obliget eo præse . nam maiora præiudicat : vt . C . ad Velle . l . si sine & in toto illo generali , patientia pro consensu habetur quantum ad sui commodum : vt si agat , pati credatur : vt supra de iniur . l . illud relatam . Item hoc nisi sit pubertati proximi . aliàs potest delinquere , & tenetur : vt . § . eo . l . pu-